



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

### DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO LICITATÓRIO:** 113/2011

**PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS:** 065/2011

**OBJETO:** Fornecimento parcelado de lubrificantes, desengraxantes e materiais de limpeza destinados a manutenção dos veículos e máquinas rodoviárias da frota Municipal.

| Ficha | Dotação                                |
|-------|--|
| 24    | 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 |
| 38    | 02.02.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 64    | 02.02.01.04.244.0005.2046.3.3.90.30.00 |
| 79    | 02.02.05.06.181.0022.2016.3.3.90.30.00 |
| 84    | 02.03.01.04.122.0007.2003.3.3.90.30.00 |
| 100   | 02.04.01.04.123.0010.2003.3.3.90.30.00 |
| 120   | 02.05.01.12.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 142   | 02.05.02.12.122.0012.2022.3.3.90.30.00 |
| 146   | 02.05.02.12.361.0012.2032.3.3.90.30.00 |
| 187   | 02.05.03.12.361.0012.2032.3.3.90.30.00 |
| 210   | 02.06.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 234   | 02.07.01.10.122.0019.2100.3.3.90.30.00 |
| 270   | 02.07.01.10.301.0015.2115.3.3.90.30.00 |
| 301   | 02.07.01.10.302.0016.2121.3.3.90.30.00 |
| 342   | 02.07.01.10.305.0017.2122.3.3.90.30.00 |
| 353   | 02.07.01.10.305.0017.2124.3.3.90.30.00 |
| 360   | 02.08.01.08.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 369   | 02.08.01.08.243.0005.2066.3.3.90.30.00 |
| 444   | 02.09.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 517   | 02.10.01.27.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 543   | 02.11.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 559   | 02.12.01.18.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 583   | 02.12.01.18.541.0026.2050.3.3.90.30.00 |
| 606   | 02.13.01.20.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |
| 611   | 02.13.01.20.605.0032.2097.3.3.90.30.00 |
| 635   | 02.14.02.15.452.0020.2090.3.3.90.30.00 |
| 671   | 02.14.04.26.782.0021.2093.3.3.90.30.00 |
| 690   | 02.15.01.04.122.0005.2003.3.3.90.30.00 |

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 22/12/11, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologa e adjudica o procedimento dos itens as empresas vencedoras:

| <b>Empresa: A Limpabril Produtos de Limpeza Ltda - EPP</b><br><b>CNPJ: 70.973.367/0001-77</b> |      |     |   |           |                      |                   |
|---|------|-----|---|-----------|----------------------|-------------------|
| Item  | Qt.  | Un. | Descrição do Objeto:  | Marca     | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| 01  | 300  | PCT | APARRAS DE PANO TIPO FRAUDA (ESTOPA) - PACOTE COM 1 KG.   | Pauliceia | R\$ 6,80             | R\$ 2.040,00      |
| 04  | 25   | UN  | ESPONJAO DE ESPUMA PARA LIMPEZA EXTERNA DE VEÍCULOS COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 22X13,5X6,5CM.   | Comum     | R\$ 3,50             | R\$ 87,50         |
| 05  | 180  | UN  | FLANELA PARA LIMPEZA 28X50 CM - MATERIAL 100% ALGODAO, COR LARANJA.   | Pano Fino | R\$ 1,10             | R\$ 198,00        |
| 22  | 200  | UN  | PANO DE CHAO MEDIDA: 90 X 70 CM - MATERIAL 100% ALGODAO, ALVEJADO, VARIAÇÃO DE 10% DE OSCILAÇÃO NAS MEDIDAS, NA COR BRANCA.   | Pano Fino | R\$ 3,90             | R\$ 780,00        |
| 23  | 2000 | LT  | SHAMPOO AUTOMOTIVO TIPO NEUTRO PRINCIPIO ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO: DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1X10 LITROS. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM TAMBOR DE 200 LITROS. | Aladim    | R\$ 0,99             | R\$ 1.980,00      |
| <b>Valor total: R\$ 5.085,50</b> (Cinco mil oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)       |      |     |   |           |                      |                   |

| <b>Empresa: Aliança Comercial Ltda.</b><br><b>CNPJ: 71.172.829/0001-10</b>                |      |     |  |          |                      |                   |
|---|------|-----|--|----------|----------------------|-------------------|
| Item  | Qt.  | Un. | Descrição do Objeto:   | Marca    | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| 08  | 20   | BD  | GRAXA BASE DE LITIO BALDE 20 LITROS.   | Petronas | R\$ 260,00           | R\$ 5.200,00      |
| 15  | 1000 | LT  | OLEO HIDRAULICO ISO 68. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM TAMBOR COM 200 LITROS.      | Petronas | R\$ 5,98             | R\$ 5.980,00      |
| 20  | 1400 | LT  | OLEO SAE 20 W 50 - API - SF. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM TAMBOR COM 200 LITROS. | Petronas | R\$ 9,47             | R\$ 13.258,00     |
| <b>Valor total: R\$ 24.438,00</b> (Vinte e quatro mil quatrocentos e trinta e oito reais) |      |     |  |          |                      |                   |

| <b>Empresa: Centro-Oeste Lubrificantes Ltda.</b><br><b>CNPJ: 04.863.245/0001-01</b> |      |     |   |          |                      |                   |
|---|------|-----|---|----------|----------------------|-------------------|
| Item  | Qt.  | Un. | Descrição do Objeto:  | Marca    | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| 02  | 30   | FR  | DESINGRIPANTE SPRAY COM CANUDO PROLONGADOR - FRASCO C/ 300 ML.                            | Renomax  | R\$ 4,40             | R\$ 132,00        |
| 06  | 100  | FR  | FLUIDO DE FREIO DOT-3 - FRASCO 500 ML.  | Hi-Tech  | R\$ 9,15             | R\$ 915,00        |
| 07  | 50   | FR  | FLUIDO DE FREIO DOT4 - 500 ML.  | Hi-Tech  | R\$ 12,71            | R\$ 635,50        |
| 11  | 250  | LT  | OLEO 75 W 80 AP1 GL-5. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM FRASCO COM 1 LITRO.               | Total    | R\$ 33,30            | R\$ 8.325,00      |
| 17  | 1000 | LT  | OLEO P/ CAIXA - SAE 90 API - GL5. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM TAMBOR COM 200 LITROS. | Petronas | R\$ 10,11            | R\$ 10.110,00     |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |     |    |   |            |           |              |
|----|-----|----|---|------------|-----------|--------------|
| 19 | 400 | LT | OLEO SAE - 85 W 140 - API - GL 5.<br>O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM<br>BALDE COM 20 LITROS. | Petronas   | R\$ 11,25 | R\$ 4.500,00 |
| 24 | 100 | FR | SILICONE<br>(LIMPEZA/CONSERVAÇÃO INTERNA DE<br>VEICULOS) - 200 ML FRASCO COM 200 ML.          | Itaquimica | R\$ 8,00  | R\$ 800,00   |

**Valor total: R\$ 25.417,50 (Vinte e cinco mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos)**

**Empresa: Fernandes e Fernandes Lubrificantes Ltda-EPP,**  
**CNPJ: 04.238.970/0001-80**

| Item | Qt.  | Un. | Descrição do Objeto:   | Marca            | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|------|-----|--|------------------|----------------------|-------------------|
| 21   | 2000 | LT  | OLEO SEMI SINTETICO<br>SAE 15W40 API SJ LUBRIFICANTE DE<br>ACORDO COM A NORMA API SJ. O PRODUTO<br>DEVERÁ SER ENTREGUE EM FRASCO COM 1<br>LITRO. | Lubri-<br>Motors | R\$ 15,00            | R\$ 30.000,00     |

**Valor total: R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais)**

**Empresa: Ideal Química Indústria de Detergentes - ME**  
**CNPJ: 07.176.255/0001-59**

| Item | Qt.  | Un. | Descrição do Objeto:   | Marca            | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|------|-----|--|------------------|----------------------|-------------------|
| 09   | 10   | GL  | LIMPA ALUMINIO DETERGENTE ACIDO<br>CONTENDO AGENTES TENSOATIVOS. O<br>PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM<br>GALÃO COM 50 LITROS.   | Ideal<br>Química | R\$ 60,00            | R\$ 600,00        |
| 10   | 50   | FR  | LIMPA PNEUS - 500 ML   | Magbril          | R\$ 4,10             | R\$ 205,00        |
| 25   | 1000 | LT  | DETERGENTE AUTOMOTIVO<br>(DESENGRAXANTE) COMPOSIÇÃO:<br>SEQUESTRANTE, TRIPOLIFOSFATO DE<br>SÓDIO, NONIFENOL ETOXILADO,<br>METASILICATO DE SÓDIO; ASPECTO FÍSICO:<br>LÍQUIDO; APLICAÇÃO: DESENGRAXANTE DE<br>MOTOR E CHASSI DE VEÍCULOS; NORMAS<br>TÉCNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA<br>SAÚDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:<br>BIODEGRADÁVEL, DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1X10<br>LITROS. TAMBOR DE 200 LITROS. | Ideal<br>Química | R\$ 1,15             | R\$ 1.150,00      |

**Valor total: R\$ 1.955,00 (Hum mil novecentos e cinquenta e cinco reais)**

**Empresa: Mariano Lubrificantes Ltda.**  
**CNPJ: 11.462.477/0001-05**

| Item | Qt. | Un. | Descrição do Objeto:   | Marca    | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|-----|-----|--|----------|----------------------|-------------------|
| 12   | 150 | FR  | OLEO DE MOTOR 2 TEMPOS SUPER 277 - 500<br>ML FRASCO DE 500 ML.   | Ipiranga | R\$ 6,00             | R\$ 900,00        |
| 14   | 600 | LT  | OLEO DE MOTOR DIESEL SAE-40-API-CF. O<br>PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM<br>TAMBOR COM 200 LITROS.      | Ipiranga | R\$ 8,03             | R\$ 4.818,00      |
| 16   | 30  | LT  | OLEO LUBRIFICANTE PARA COMPRESSOR - DE<br>AR A PISTÃO DE BASE MINERAL REFINADA -<br>FRASCO C/ 1 LITRO. | Ipiranga | R\$ 9,45             | R\$ 283,50        |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |     |    |  |          |           |              |
|----|-----|----|--|----------|-----------|--------------|
| 18 | 400 | LT | OLEO PARA DIREÇÃO HIDRAULICA - AF TIPO A. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM LATA COM 20 LITROS. | Ipiranga | R\$ 13,61 | R\$ 5.444,00 |
| 26 | 150 | LT | OLEO SAE 20 W 50 - API -SF / CC CONTEM ADITIVO JASO P/ MOTORES 4 T - PARA MOTOCICLETAS.        | Ipiranga | R\$ 10,45 | R\$ 1.567,50 |

**Valor total: R\$ 13.013,00** (Treze mil e treze reais)

**Empresa: Superlub Divisão Atacadista Representações e Importações Ltda.**

**CNPJ: 09.379.461/0001-91**

| Item | Qt.  | Un. | Descrição do Objeto:  | Marca | Valor Unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|------|-----|---|-------|----------------------|-------------------|
| 13   | 5200 | LT  | OLEO DE MOTOR DIESEL 15W40-AOI-CG4. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM TAMBOR COM 200 LITROS. | YPF   | R\$ 9,25             | R\$ 48.100,00     |

**Valor total: R\$ 48.100,00** (Quarenta e oito mil e cem reais)

**Valor total geral: R\$ 148.009,00** (Cento e quarenta e oito mil e nove reais)

Lagoa Santa, 27 de Dezembro de 2011

**Rogério César de Matos Avelar**  
**Prefeito Municipal**